231 Trata-se do Statutum de Donis Conditionalibus 1285 [=Stat. 13 Edw. I (1285), c. 1]: “In primis, de 
tenementis quae multotiens dantur sub conditione, videlicet cum aliquis dat terram suam alicui viro et ejus uxori 
et haeredibus de ipsis viro et muliere procreatis, adjecta conditione expressa tali, quod si hujusmodi vir et 
mulier sine haerede de ipsis viro et muliere procreato obissent, terra sic data ad donatorem vel ad ejus 
haeredem revertatur; in casu etiam cum quis dat tenementum in liberum maritagium quod donum habet 
conditionem annexam, licet non exprimatur in carta doni, quae talis est, quod si vir et mulier sine haerede de 
ipsis viro et muliere procreato obierint, tenementum sic datum ad donatorem vel ad ejus haeredem revertatur; in 
casu etiam cum quis dat tenementum alicui et haeredibus de corpore suo exeuntibus, durum videbatur et adhuc 
videtur hujusmodi donatoribus et haeredibus donatorum quod voluntas ipsorum in donis suis expressa non fuerit 
prius nec adhuc est observata. In omnibus enim praedictis casibus post prolem suscitatam et exeuntem ab ipsis 
quibus tenementum sic fuit datum conditionaliter, hucusque habuerunt hujusmodi feoffati potestatem alienandi 
tenementum sic datum, et exhaeredandi de tenemento exitum ipsorum contra voluntatem donatorum et formam 
de dono expressam; et praeterea cum deficiente exitu de hujusmodi feoffatis, tenementum sic datum ad 
donatorem vel ad ejus haeredem reverti debuit per formam in carta de dono expressam, licet exitus, si quis 
fuerit, obisset, per factum et feoffamentum ipsorum, quibus tenementum sic fuit datum sub conditione, exclusi 
fuerunt hucusque de reversione eorundem tenementorum, quod manifeste fuit contra formam doni sui. Propter 
quod Dominus Rex, perpendens quod necessarium et utile est in praedictis casibus apponere remedium, statuit 
quod voluntas donatoris secundum formam in carta doni sui manifeste expressam de caetero observetur; ita 
quod non habeant illi, quibus tenementum sic fuit datum sub conditione, potestatem alienandi tenementum sic 

 70 

condicionada (o tenant in tail), definitivamente, a legitimidade para alienar o terreno, e 

estabelece, ao mesmo tempo, que a vontade do concedente deverá ser respeitada, seja pela 

reversão da concessão, em caso de ausência de herdeiros na linha reta, seja pela permanência 

da concessão com os herdeiros nascidos de acordo com a condição estipulada232. 

datum, quominus ad exitum illorum quibus tenementum sic fuerit datum remaneat post eorum obitum, vel ad 
donatorem vel ad ejus haeredem si exitus deficiat per hoc quod nullus sit exitus omnino, vel si aliquis exitus 
fuerit, per mortem deficiet, haerede hujusmodi exitus deficiente (...)” (Em primeiro lugar, acerca dos tenementa 
que muitas vezes são doados sob condição, isto é, quando alguém doa sua terra a um marido e à sua esposa e aos 
herdeiros nascidos desse mesmo marido e dessa mesma mulher, aposta uma condição expressa <estabelecendo> 
que, caso o marido e a mulher morram sem herdeiro nascido deles próprios, a terra assim doada reverta em favor 
do doador ou do seu herdeiro; também acerca do caso em que alguém doa um tenementum em liberum 
maritagium, doação essa que tem uma condição anexa, embora não esteja expresso na carta de doação que é 
desta natureza <a condição>: que se o marido e a mulher morrerem sem herdeiros nascidos dos próprios 
<corpos>, o tenementum doado dessa forma reverta em favor do doador ou do seu herdeiro; também acerca do 
caso em que alguém doa um tenementum a alguém e aos herdeiros provindos <do próprio corpo>, parecia 
penoso e até hoje parece aos doadores e aos herdeiros dos doadores que a sua vontade, expressa <na dita 
cláusula> da sua doação, não tenha sido anteriormente observada nem ainda hoje <o seja>. Evidentemente, em 
todos os casos supramencionados, uma vez nascida e reconhecida a prole daqueles mesmos a quem o 
tenemenentum foi doado condicionalmente, os concessionários dessa espécie até agora tiveram o poder de 
alienar o tenementum assim doado e de deserdar, em relação ao tenementum, seus próprios descendentes, 
<mesmo> contra a vontade dos doadores e a forma expressa da doação; e, além disso, quando os concessionários 
dessa espécie carecem de descendentes, <em cujo caso> o tenementum assim doado deve reverter em favor do 
doador ou do seu herdeiro, em razão da forma expressa na carta de doação, mesmo que a descendência, caso 
tenha havido alguma, tenha morrido, por meio de um ato e de uma concessão daqueles a quem o tenementum foi 
doado sob condição, <os doadores e os seus herdeiros> tem sido privados da reversão dos seus tenementa, o que 
era manifestamente contra a forma da doação. Por tal motivo, o senhor rei, julgando que é necessário e útil 
fornecer remédio para os supraditos casos, estabelece que a vontade dos doadores, conforme expressa 
manifestamente na forma da sua carta de doação seja, de agora em diante, observada; de tal forma que aqueles a 
quem o tenementum foi doado sob essa condição não tenham poder para alienar o tenementum doado, mas que 
<o tenementum> permaneça, após as suas mortes, para a descendência para a qual foi doada, ou <reverta> para o 
doador ou seu herdeiro se faltar descendência pelo fato de não existir qualquer descendente, ou ainda, caso tenha 
havido descendência, <porém> esta tenha deixado de existir por ter morrido, carecendo desse modo de 
descendente herdeiro (...)). Cabe notar que o sentido da palavra tenementum, neste statutum em particular, tem 
um significado amplo que inclui não apenas o direito à posse do imóvel a título de concessão, como também 
quaisquer rendas e direitos sucessórios provenientes dele, cf. K. E. DIGBY, An Introduction cit. (nota 115 supra), 
p. 226, nt. 3. No texto, a palavra exitus tem o sentido de “descendentes”, cf. A. M. BURRILL, A New Law 
Dictionary cit., vol. I (nota 13 supra), pp. 457-458 (no verbete “exitus”).